REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. CARMEN ZANOTTO)

Requer a realização de sessão solene,
no Plenário da Câmara dos Deputados, para
comemoração da Semana da Enfermagem.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  12  de  maio  de  2022,  para

comemoração da Semana da Enfermagem.

JUSTIFICAÇÃO

A  Semana  da  Enfermagem  foi  instituída  pelo  Decreto  nº

48.202, de 12 de maio de 1960, o qual determinou que ela fosse celebrada,

anualmente, de 12 a 20 de maio, datas nas quais ocorreram, respectivamente,

o nascimento de Florense Nightingale, em 1820, e o falecimento de Anna Nery,

em 1880.  Na primeira destas datas,  ou seja,  em 12 de maio,  é celebrado,

internacionalmente, o Dia do Enfermeiro ou da Enfermagem.

A profissão tem origem milenar e o termo enfermeiro nasceu

como  uma  referência  àquele  que  cuidava,  protegia  e  nutria  as  pessoas

convalescentes,  idosas  ou  deficientes.  A  enfermagem  vem  formando

profissionais, em todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do

ser humano.

Durante muitos séculos,  a enfermagem esteve associada ao

trabalho feminino,  caracterizado pela  prática  de cuidar  de  grupos nômades

primitivos. Com o passar dos tempos, as práticas de saúde evoluíram e, entre

os Séculos V e VIII,  a enfermagem estabeleceu-se como uma prática leiga,

*C
D2

29
96

00
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229960040900

RE
Q

 n
.5

57
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
2

11
:1

9
- M

es
a

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/1960-1969/decreto-48202-12-maio-1960-387670-publicacaooriginal-1-pe.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/1960-1969/decreto-48202-12-maio-1960-387670-publicacaooriginal-1-pe.html

2

desenvolvida por religiosos, como se fosse mais um sacerdócio. Sendo assim,

tornou-se uma prática indigna e sem atrativos para as mulheres da época, pois

consideravam o trabalho como um serviço doméstico, o que atestava queda

dos padrões morais que sustentavam, até então, o trabalho da enfermagem.

Mesmo com essa crise da profissão, a evolução do trabalho,  associado ao

progressivo reconhecimento da prática, fez com que, em meados do Século

XVI,  a enfermagem começasse a ser  vista  como uma atividade profissional

institucionalizada e, no Século XIX, consolidou-se na Inglaterra a enfermagem

moderna.

A partir  daí,  surgiram inúmeras definições e padrões para a

profissão. A American Nurses Association (ANA) define a enfermagem como

"uma ciência e uma arte, levando em consideração que o objetivo principal do

trabalho  é  o  de  cuidar  dos  problemas reais  de  saúde,  por  meio  de  ações

interdependentes com suporte técnico-científico, bem como reconhecer o papel

significativo do enfermeiro de educar para saúde, ter habilidades em prever

doenças e o cuidado individual e único do paciente".

Atualmente esses profissionais são responsáveis por 60% das

ações desenvolvidas no âmbito das unidades de saúde.

Por todo o exposto, a referida categoria profissional merece ser

homenageada em Sessão Solene a ser realizada em 12 de maio de 2022, no

Plenário  desta  Câmara  dos  Deputados,  com  a  presença  dos  seguintes

convidados:

- Enfermeira BETÂNIA MARIA DOS SANTOS, Presidente

do  Conselho  Federal  de  Enfermagem –  COFEN,  cel.

(083) 996811914, e-mail: cnq@cofen.gov.br;

- Enfermeiro  VALDIRLEI  CASTAGNA,  Presidente  da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde –

CNTS,  cel.   (061)  991170724,  e-mail:

castagna.sindisaude@hotmail.com;

- Enfermeira  SHIRLEY  MARSHAL  DÍAZ  MORALES,

Presidente  da  Federação  Nacional  dos  Enfermeiros  –

*C
D2

29
96

00
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229960040900

RE
Q

 n
.5

57
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
2

11
:1

9
- M

es
a

3

FNE,  cel.   (079)  981099062,  e-mail:

shirleymarshal@gmail.com;

- Enfermeira  NEUZA  PEREIRA,  DE  FREITAS,

representante  da  Confederação  Nacional  dos

Trabalhadores  da  Seguridade  Social  –  CNTSS,  cel.

(031) 971672800, e-mail: freitas.sind@hotmail.com;

- Enfermeira SONIA ACIOLI DE OLIVEIRA, Presidente da

Associação  Brasileira  de  Enfermagem  –  ABEN,  cel.

(021)  997641180,  e-mail:

presidente@abennacional.org.br;

- Enfermeiro JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA, Presidente da

Associação  Nacional  dos  Auxiliares  e  Técnicos  de

Enfermagem – ANATEN, cel. (031) 988549989, e-mail:

presidenciaanaten@gmail.com;

- Enfermeiro  GELSON  LUIZ  DE  ALBUQUERQUE,

Presidente  do  Conselho  Regional  de  Enfermagem de

Santa  Catarina  -  COREN/SC  e  representante  do

Sistema de Conselhos Regionais de Enfermagem, cel.

(048) 99128-8000, e-mail: katia.passos@corensc.gov.br;

- JOSÉ  ANTÔNIO  DA  COSTA,  representante  da

Associação  Nacional  de  Auxiliares  e  Técnicos  de

Enfermagem – ANATEN, cel.  (031) 988549989, e-mail:

presidenciaanaten@gmail.com;

- Estudante de enfermagem, Sr. BRUNNO RODRIGUES

LEITE,  representante  da  Executiva  Nacional  dos

Estudantes  de  Enfermagem  –  ENEENF,  cel.   (61)

996354104, e-mail: brunno.remas@gmail.comorg.br.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

*C
D2

29
96

00
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229960040900

RE
Q

 n
.5

57
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
2

11
:1

9
- M

es
a

4

Deputada CARMEN ZANOTTO
2022-1195

*C
D2

29
96

00
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229960040900

RE
Q

 n
.5

57
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
2

11
:1

9
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realização de sessão

solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, para comemoração da Semana

da Enfermagem.

Assinaram eletronicamente o documento CD229960040900, nesta ordem:

 1  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 2  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - LÍDER do CIDADANIA  *-(P_6609)

 3  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - LÍDER do PSDB

 4  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 5  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229960040900

RE
Q

 n
.5

57
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

04
/2

02
2

11
:1

9
- M

es
a